Subreptio verò, vel obreptio precum, (ex quo, & sic impetrata rescripta, subreptitia, aut obreptitia nuncupantur) non eodem modo nocet rescriptis Gratia, quæ ad beneficia, dispensationes, & alia hujusmodi pertinet ac Iustitiæ, quæ ad lites expediuntur, nam prima ipso jure sunt nulla; secunda non nisi exceptio opponatur ab eo, contra quem literæ obreptæ sunt: atque ita, quod virtute earum actum est, valet, ut observant Menoch. d. ca. 201. n. 1. cum sequentibus. Vanti. de nullitat. tit. de nullit. ex defect. ju. isidit. delegat. n. 60. Rebus, in prax. benefic. tit. de diff. ren. int. rescriptis. g. a. & just. a. n. 1. Navar. in c. si quando. p. alud. 1. n. 1. de rescriptis. Bonacin. d. punct. 4. n. 12. Capuaquen. dec. 225. par. 3. Tufch. practica. concl. lit. S. con. l. 722. num. 17. 19. Trentacin. sup. a. n. 1. Ricci. in prax. for. Eccl. tit. rescriptis. §. 77. n. 2. Perez in l. 1. q. 89. tit. 12. lib. 3. Ordinar.

Hujus differentia rationes, tradit Sanch. d. disp. 2. n. 3. quibus & alia addi potest; quia nullitas rescriptorum Gratia non favore alicujus privati introducta est, sed ne contra Principis voluntatem aliquis impetratis vitiose fruatur; quapropter rescripta hæc, ipso jure irrita fieri oportet; maxime cum regulariter non sit qui de subreptione possit opponere. At in rescriptis Iustitiæ, nullitas respicit eis, contra quos impetrantur subreptitiæ, vel obreptitiæ; quare placuit, ut literæ sustineantur, nisi Pars, cujus interest, objiciat; alioqui litigando coram Iudice delegato, nullitati pro se inducere censetur renunciare, ex quo actus alias nullus jure subsistit; Lnon eo minus, C. de procuratorib. notat Barbof. in collectan. ad c. u. super, §. possessiones, num. 7. de r. b. Eccles. In quo favor ipsius, contra quem rescriptum fuit expeditum, versatur, cui, si sibi utile fuerit, licet literis ab adversario perpetram obtentis uti; quod non liceret, si nullæ ipso jure forent; atque ita nullitas, quæ ipsius gratia inducitur, in ejus præjudicium retorqueretur; contra regulam l. quid favore 6. C. de legib. c. quod ob gratiam 61. de regul. ju. in 6. Quod etiam alia ratione admissum est; siquidem ita citius lites extinguuntur, cum hæc rescripta ad eundem expeditionem pertineant, quarum finis publicè interest, & à Principibus maxime exoptatur, c. sine l. i. b. 5. de dol. & c. 1. de appell. 4. in 6. Et v. n. v. ad Romani 14. §. nos qui vig. lit. de prebend. & dignit. l. preperan. un. 12. C. de judi. Flamini. de resignat. benefic. lib. 1. q. 5. n. 12. 13. Barbof. in collectan. ad d. sine, n. 3.

Solent assignari aliqui casus, in quibus rescripta Iustitiæ jure ipso propter subreptionem, vel obreptionem sunt irrita;

irrita; ut videre est apud Felinum in c. ad audientiam el. 2. à num. 8. de rescriptis. Sanch. d. disp. 2. n. 6. 75. Trentacin. d. rescriptis. §. a. n. 11. Et de differentiis rescriptum Gratia, & Iustitiæ, egit late Rebus, in prax. benefic. ut. de differenti. int. rescriptis. grat. & just. n. 2. cum. seqq.

21 Advertere oportet, quod licet rescripta subreptitia, sint ipso jure nulla, tale vitium ultra quadraginta annos opponi non potest; nam ex lapsu tanti temporis gratia, & confirmatio præsumitur; Capuaquen. dec. 224. par. 3. Callador. dec. 3. de caus. posse. Ricci. in collectan. dec. p. 4. collectan. 1267. Imò triginta annos fluxisse, à quo rescriptum ex quo rationi mandatum est, sufficere docet Marefcot. d. c. 1. num. 101.

Nou solum ad valorem rescripti desideratur, ut preces vitio careant, sed ut à persona habili offerantur; est enim certi juris, majore communicatione ligatum non posse à Principe impetrare rescriptum, quod jure ipso nullum est; c. 1. rescriptis. n. 6. Vivi. dec. 56. n. 1. Gom. Vaio dict. c. 4. n. 81. Azeved. in l. 1. n. 43. tit. 15. lib. 8. Recopi. Pat. Suar. de censur. lib. 5. disp. 17. sect. 1. à princip. Quod procedit etiam in rescriptis Principis secularis; Ricci. de iur. person. ex r. grem. Eccles. §. stem. lib. 4. c. 30. per totum. Navar. cons. 28. aliàs. 44. n. 1. de sentent. excommunicat. Barbof. in collectan. ad d. r. n. 8. qui multipliciter ampliat, & limitat, eam constitutionem. Sed jam in rescriptis à Sede Apostolica impetratis excommunicatio non nocet, cum ex stylo Curia in 23 illis abso utio à censuris adjiciatur, quæ validitatem gratia operatur, ad quem effectum duntaxat inseritur; D. Covar. in c. una mater, par. 1. §. 7. n. 3. ad finem, Boët. dec. 290. Rebus, in prax. par. 1. tit. de form. nova provis. n. 1. & seqq. Ricci. d. lib. 4. c. 38. n. 22.

Ad Num. 1.

Expressio falsi, vel suppressio veritatis, ex quibus Principes inducitur ad facilius indulgendum, etsi alias esset concessuras, vitiat rescriptum, juxta communem sententiam; quam quoad expressionem falsi, tuncur Flamini. supra, lib. 10. q. 3. n. 46. Mandof. ad regul. 27. Cancellar. q. 8. n. 16. Nicol. Garcia de beneficiis, par. 6. c. 2. n. 197. Tiraq. in tract. Cessante causa, limitat. n. 2. 14. Navar. in d. c. si quando, x. c. 13. n. 3. de rescriptis. Valac. consulat. 60. num. 5. tom. 1. Menoch. conf. 385. n. 31. vers. N. u. eiam oblat. Marefcot. d. c. 1. n. 19. Guttier. d. c. 15. n. 41. Quoad taciturnitatem veritatis, Abbas in c. ad aures, num. 4. de rescriptis. Staphilæus supra de form. & mod. imper. §. Præterea est peccare dignitatem, n. 5. Callador. dec. 12. n. 14. de prebend. & dec. 3. n. 3. m. l. t. pendem. Rebus, in c. vul. a. v. 2. in princip. concl. 4. de concess. prebend. & in prax. par. 3. signatura, verbo, Nec non juris per onatus, n. 24. Iaso. n. d. l. nu. 2. C. si cont. iur. vel utilit. public. Medices in tract. Mors omnia solvit, par. 3. n. 145. Tabiena in summ. verb. Rescriptum, qu. 3. n. 4. Spino in specul. restant. glof. 16. n. 134. Cervantes in l. 10. Taur. n. 40. Flamini. de condent. benefic. q. 46. num. 38. 39. Azeved. in l. 2. n. 13. 14. tit. 25. lib. 8. Recopilat. Marefcot. in l. 2. n. 127. Pat. Molin. de justit. & jur. disp. 59. in 5. 6. Vivian. in prax. juris patronat. dec. 197. n. 1. v. r. Amplia, si subreptio, Cyriac. tom. 2. controvers. 313. n. 19. cum seqq.

Verf. Quod fortiori ratione probatur.

Idem, notant Rebus, in tract. u. Nominat. q. 9. n. 50. Azor. 25 instit. moral. part. 2. lib. 6. q. 3. Sanch. d. disp. 2. n. 10. ubi alia fundamenta præfatæ opinionis refert.

Verf. Contrariam sententiam.

26 Subreptio, vel obreptio circa causam impulsivam, hoc est, cum Princeps, cognita veritate, idem concederet, etsi difficultus, rescriptum non facit irritum. Ita tenet Tufch. sup. lit. S. cons. 723. n. 10. Alexand. cons. 108. nu. 4. vers. Confirma. lib. 7. Signorol. cons. 35. Menoch. de cas. 201. n. 28. cum aliis, Palar. Rub. in cap. per vestras, orabil. 4. n. 27. de donat. inter. Mandof. in regi. l. 32. Cancellar. qu. 9. n. 10. & qu. 11. n. 4. Rabell. de obligat. iur. justit. part. 2. lib. 3. q. 5. num. 25. Deci. in c. super. iuris, v. vers. Contrariam sententiam, de

rescriptis Beroi. ibidem, l. 2. §. 5. 73. Bonaciq. d. punct. 4. n. 3. Patili. cons. 4. n. 35. volum. 4. Suarez de Reli. d. tom. 2. c. ult. n. 11. Sanch. qui alios laudat, n. 11. & sequitur, n. 17. Quod verius videtur, vide infra, n. 53.

Præterea est & alia sententia communis habens, rescripta non vitari ex taciturnitate veritatis, nisi id suprema vitetur, quod jura exprimi deponunt in eujuscumque gratia impetratione; Rebus, in tract. de nominat. q. 9. n. 49. Glof. in C. emert. 1. verb. Vel alteri de prebend. Bellave. a. dec. 697. con. l. Extr. a Rotam, n. 4. 5. Felin. in d. c. si per litteras, n. 2. vers. Et regula est Navar. in extravagant. de davis, & promiss. pro literis grat. not. ab il. 32. n. 48. corollar. 4. vers. Neque obstat. resolutio, Gregor. Lop. in l. 36. glof. 2. tit. 18. par. 3. Mandof. de signatur. grat. verb. Absoluto ab heresi, vers. Dispersatum fuerat, Sarmient. lib. 1. selectar. c. 9. n. 2. Bossi. in prax. lit. de remediis ex sola cl. ment. Princ. p. n. 34. Flamini. de resignat. beneficior. lib. 2. q. 2. 86. Ceval. tom. 2. q. 73. n. 16. & alij apud Sanch. n. 12.

Vcl. Secundo ad hanc rem.

Hoc probat DD. pro secunda opinione supra laudati; 28 & ad idem facit textus in cap. si de iis presbyter. in 6. in illis verbis: Cum non sit verisimile, sedem ipsam cum illo prædictam patiente defectum, si hoc fuisset expressum eadem in pluribus beneficiis hujusmodi dispensare. Cui argumento Guttier. d. c. 15. n. 43. conatur sati facere, sed non recte; siquidem pro regula constituitur, solum nocere Gratia obreptionem circa causam finalem contingentem; ex quo aperte colligitur, valere rescriptum, etsi quoad causam quamcumque impulsivam illud vitium intervenerit.

Verf. Tertio probatur, Ibi Et ulterius in cap. si pro Clericis.

Impetrans beneficium, ex stylo Curia debet, se Clericum esse docere, aut laicum esse exprimere; Monachi, 29 dicit. 201. n. 33. Deci. in c. cum adeo, n. 1. rescriptis Beroi. in d. c. super litteris, n. 72. vers. Vigesimo secundo.

Ad Num. 2.

Causam quadruplicem esse, agnoscunt tam Philosophi, quam juris Interpretes; officio nempe, quæ finale, propter quam; materialem, ex qua; formalem, per quam res sit; ex Philosopho 2. Physico. c. 35. 48. Suar. in Metaphysic. n. 12. Fonseca in Institut. Dial. lib. 1. c. 21. cum. seqq. Argel. de acquir. possess. q. 1. a. r. 7. n. 35. Christophor. Enni. de princip. jur. lib. 1. pag. 356. Abbas in proemio Decretal. col. in penult. vers. Descensio: igitur: Cantioncula in topic. legal. loc. 10. Marant. in prax. par. 2. n. 16. 17. Raudensis de analog. c. 2. Zabarella in proem. Decretal. super glof. 1. n. 3.

Inter eas causa finalis præcipuum obtinet locum, est totius dispositionis gubernatrix, actus substantia, fons causarum, ac intentionis primum principium, Glof. in l. juris gentium, §. quid fuerit. de part. Bald. in l. eam, q. am, col. 1. vers. Venio ad not. u. a. C. de fideicommiss. & in l. avia, col. ult. C. de iur. dot. Menoch. de presumpt. lib. 4. pres. 14. n. 3. Tiraq. in d. tract. Cessante caus. limit. 1. n. 16. Argel. supra, n. 25. Navar. in c. inter verba, Corollar. 4. 1. q. 3. Guttier. d. c. 15. n. 1. Est prima in intentione, & ultima in executione, ut 32 cum D. Thoma docent, Bald. in l. 2. n. 12. C. loati, Fortani. de ultim. sine, in princip. Guttier. d. n. 1. Molin. de primogen. lib. 1. c. 5. n. 15. & omnes Philosophi. Nam qui scit (ut hoc utat exemplo) rem suam ab alio usurpatam, primo eam recuperare, & habere desiderat, deinde medium cogitat, id est, actionem, quæ ad consequendum, sic prius est in intentione finis ille, quam medium studiat cum ad actus exteriores pervenit, antè actio in iudicio proponitur, quam res evincatur; quare medium in executione nem fiant cedit.

Ibi: Da sa autem impulsiva est.

Accedit Guttier. supra, n. 2. Sed causa impulsiva improprie causa dicitur; ideo inter illas non connumeratur, quia solum est occasio; sive motivum quoddam extrinsecum;